
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 5Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

592011433112978312 - 
IMETROPARÁ 0660 339049 18.038,40

592011442214228208 - 
IMETROPARÁ 0660 339014 190.000,00

592011442214228208 - 
IMETROPARÁ 0660 339030 30.000,00

592011442214228208 - 
IMETROPARÁ 0660 339033 218.268,90

592011442214228208 - 
IMETROPARÁ 0660 339039 3.000,00

782011957114528534 - 
FAPESPA 0660 339093 212.881,90

792011854114378365 - 
IDEFLOR-Bio 0661 449039 170.000,00

  TOTAL 2.158.863,19

                
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto corre-
rão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MAIO DE 2019.     

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 438128

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.487/2019-CCG DE 3 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos no.2019/211889,
R E S O L V E:
I. exonerar SERVIO TULIO GONÇALVES ESTACIO do cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 15 de abril de 
2019.
II. nomear WANDO DIAS MIRANDA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 15 de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.867, de 6 de maio de 2019.

PORTARIA Nº. 3.725/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/241981,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, a 
viajar para Rio de Janeiro-RJ, no dia 24 de maio de 2019, a fi m de par-
ticipar da Reunião do Conselho Fiscal do SESC, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do titular, IVETE GADELHA VAZ, 
Secretária Adjunto de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.726/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/240738,

R E S O L V E:
autorizar ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 23 a 24 de maio e 
a Natal-RN, nos dias 25 e 26 de maio do ano corrente, a fi m de tratar 
assuntos de cunho pessoal, devendo responder pelo expediente do ór-
gão, na ausência do titular, JOÃO BOSCO LOBO, Secretário Adjunto  de 
Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.727/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2019/240453 e 
2019/246009,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 3.679/2019-CCG, de 21 de 
maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.878, de 22 
de maio de 2019, que nomeou PAOLA SCALZO FREITAS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.728/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2019/240453 e 
2019/246009,
R E S O L V E:
I. exonerar DÉBORA SOLANGE OLIVEIRA LIMA do cargo em comissão de 
Chefe da Secretaria, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 13 de maio de 2019.
II. nomear PAOLA SCALZO FREITAS para exercer o cargo em comissão de 
Chefe da Secretaria, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 13 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.729/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2019/240453 e 
2019/246009,
R E S O L V E:
nomear DÉBORA SOLANGE OLIVEIRA LIMA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 13 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.730/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3.657/20019-CCG, de 17 de maio de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.876, de 20 de maio de 
2019, que nomeou JOSÉ DOS REMÉDIOS SEPEDA PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Recursos Técnico e Imobiliários, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.731/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/243050,


